
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 49880.49880/2020

Determinazione n. 2333 del 21/10/2020

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA E 
AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN VIA D'URGENZA. CIG  Z84030521E1  
CUP  I61E1900012001.

IL DIRIGENTE

Viste
- DCC n. 56 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022

- DGC n. 3 dell'08/01/2020, immediatamente esecutiva, approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per l'anno 2020;

- DCC n. 17 del 05/06/2020 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione anni 2020-2022”;

- D.C.C. n. 35 del 29/07/2020, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Verifiche equilibri di 
bilancio - Assestamento Generale 2020”;

- DGC n. 165 del 05/08/2020, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione  anni  2020-2022”;

Considerato che:
- con  la determinazione n. 1758 del 12 agosto 2020 con la quale si è provveduto approvare l’avviso di 

manifestazione di interesse relativo alla procedura negoziata, attraverso la piattaforma Arca – Sintel, 
ai sensi dell’art. 36, comma2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

- entro il termine del 10.09.2020, ore 18:00, sono pervenute n. 10 istanze di manifestazione di 
interesse;

- con la determinazione n. 2040 del 17 settembre 2020 sono stati approvati i documenti di gara con 
invito di tutti gli operatori che hanno manifestato interesse per l’affidamento del servizio sociale 
professionale secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato il giorno 05.10.2020, ore 18:00 e che sono 
state presentate n. 5 offerte;

- con la determinazione n. 2197 del 06.10.2020 è stata nominata la commissione giudicatrice;
- in data 07.10.2020 si è tenuta la seduta del seggio di gara per la valutazione della documentazione 

amministrativa (verbale n. 1 in atti pge 70005/2020) e che al termine tutti i concorrenti sono risultati 
ammessi al proseguo della gara;

- con la determinazione n. 2222 del 07.10.2020 è stato approvato il verbale n. 1, sopra citato;
- in data 09.10.2020, ore 12:00, si è tenuta la seduta della Commissione giudicatrice per l’apertura 

delle offerte tecniche pervenute (verbale n. 2  del 12.10.2020 – pge 71088/2020 – agli atti);
- in data 13.10.2020, ore   10.30, si è tenuta la  seduta della Commissione di gara per la valutazione 

delle offerte tecniche ed attribuzione dei relativi punteggi ed inserimento degli stessi sulla 
piattaforma Sintel;

- in data  13.10.2020, ore 12:00, la seduta della Commissione è proseguita per la valutazione delle 
offerte economiche (verbale n. 3 del 14.10.2020 – pge 72381/2020 – agli atti);

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Rilevato che con comunicazione del 14.10.2020 – pge 72424/2020 (in atti) si è provveduto ad inoltrare 
richiesta di giustificativi alla società C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali ex art. 97, comma5, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, poichè l’offerta economicamente più vantaggiosa presentava i caratteri dell’offerta 
anormalmente bassa, in quanto sia i punti relativi al prezzo, sa la somma dei unti relativi agli altri elementi di 
valutazione erano entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal 
disciplinare di gara; 

Preso atto  che con comunicazione del 19.10.2020 la società cooperativa CSA ha fornito  elementi 
giustificativi congrui a supporto dell’offerta presentata (verbale del Rup pge 74014 del 20.10.2020- in atti);

Ritenuto, pertanto, necessario approvare i verbali sottoscritti dalla Commissione giudicatrice sopra citati;

Rilevato che dalle valutazioni della Commissione la migliore offerta è quella presentata dalla Società 
cooperativa C.S.A., alla quale è stato attribuito un punteggio complessivo pari a punti 97,82;

Considerato il perdurare della situazione di emergenza sanitaria Covid-19 che rende necessario mantenere 
alti livelli di assistenza sociale professionale;

Richiamato l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020, a norma del quale “è sempre 
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”, con decorrenza 26.10.2020;

Ritenuto, perciò, necessario ed opportuno, autorizzare l’esecuzione del servizio sociale professionale;

Ritenuto di rinviare l’aggiudicazione definitiva alla positiva conclusione della verifica dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., pena la cessazione del servizio affidato in via d’urgenza e scorrimento della 
graduatoria degli operatori successivi;

Preso atto che questo ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

Visto il decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il Decreto Legislativo 163 del 2006 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 2007 e s.m.i.;

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di: 

Approvare i verbali della Commissione giudicatrice ed assunti ai seguenti numeri id protocollo: 

- verbale n. 1, in atti, pge 70005 del 07.10.2020,

- verbale n. 2 , in atti, pge  71088 del 12.10.2020,

- verbale n. 3, in atti, pge 72381 del 14.10.2020

Prendere atto  che CSA – Cooperativa servizi assistenziali - Soc. Coop. Sociale ha presentato l’offerta migliore, 
alla quale è stato attribuito il miglior punteggio complessivo pari a 97,82 punti;

Aggiudicare, in via provvisoria, il servizio sociale professionale sociale alla società cooperativa CSA – 
Cooperativa servizi assistenziali - Soc. Coop. Sociale - Mantova, Via Gelso, 8, P.Iva 01697440202;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”, con decorrenza 26.10.2020;
Impegnare a favore della soc. coop. C.S.A. con sede in Mantova, Via Gelso, 8, la somma complessiva di € 
78.904,43 (Iva 5% compresa) per l’intera durata del servizio di 12 mesi;

Imputare la somma di € 78.904,43 al capitolo 103194, art. 176/A, CdR e CdG P 060, Missione 12, programma 
04, conto finanziario U. 1.03.02.99.999 (CIG  Z84030521E1 – CUP  I61E1900012001) così ripartita:

- Bilancio anno 2020 per complessivi €16.438,43 (Iva 5% compresa) (prenotazione n. 3100, sub. 
1/2020),

- Bilancio pluriennale 2020/2022- esercizio 2021 per complessivi € 62.466,00 (Iva 5% compresa),

Dare atto che la fornitura sarà resa nel corso dell’anno 2020 e sino al mese di ottobre 2021;

Di subordinare l’aggiudicazione definitiva ed il conseguente contratto alla positiva verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80  del D.Lgs. 50/2016  e  s.m.i.;

Trasmettere il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

Dare atto, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è effettuata nell’anno 
2020 e sino al termine del progetto, e comunque entro il 31/12/2021.

 

IL DIRIGENTE  
Dott. Massimo Mazzoli

MAZZOLI MASSIMO / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


